321 concutiensque caput properanti elabatur unda
322 insignis curru et terno cava tempora cornu ;
323 prospiciensque undantem alte descendere nimbum,
324 vellentem arbusta, et secum vacua arva trahentem,
325 armatam attollit dextram et ferus imperat ore :
326 "Nil ultra temptandum, undae, atque absistite ripis,
327 parcite agris, vimque aggeribus cohibete sub ipsis."
328 Haec ait : illae spumantes tumido aequore fluctus
329 includunt alto alveo, et placido agmine cursum
330 maurant, pontum et tacitae ingrediuntur apertum.
331 Ipse locum celer optatosque revisit amores,
332 et celsa dominam laetus de rupe salutatur ;
333 libera siderea plaudit Ferraria nymphae
334 dona ferens, mox et placido gratatur amanti.
335 Haec vos haud ingrata viae solatia, nymphae
336 aerae, dum Flaminiae tranamus et amnes,
337 et colles Piceni, et non vada tuta Truenti,
338 dum praecutinas cautis, cavaque hostia Aterni,
339 pelignumque solum, celebrataque flumina Mysis,
340 dum Marrucinos colles, sitientiaque arva
341 Gargani peragramus et arenti Aufidon ora,
342 et mecum cecinisse et iter lenisse canendo
343 ac durum juvet accentu mollisse laborem.
344 Sic vobis, nymphae, aeternum sit ludere, sic vos
345 et gelidae accipiant valles et flumina fessas.
346 Ipsa etiam ardenti gaudet defensa Leone
347 usta siti et latis fundens se Daunia campis,
348 quaeque nitet pigro tellus madefacta Galeso ;
349 et tellus late ingenti circumdata Silae
350 dives agris, dives pecoris, longe optima nutrix
351 Lenaeae vitis, ditique argentea gleba,
352 clarorum inventrix studiorum, atque aemula divis,
353 magna viris, magna ingeniis atque urbibus ingens ;
354 ac parvo distincta freto, oblatrante Charybdi,
355 insula terrificis Aetnae celebrata caminis,
356 Cyclopum domus, et cupido loca pervia Diti.
357 Dum ferrugineo rapitur Proserpina curru,
358 ad manesque iter ingrediens nova subruit antra,
359 atque ea, quaesitam post natam Ereboque repertam
360 monstratam et segetem mortalibus, horrea genti
361 constituit dea, quae Siculis dominatur in arvis ;
362 deque fame quotiens hominum genus omne laborat,
363 antraque horreaque et cerealia claustra relaxat
364 ac saturat laetas renovatis frugibus urbes.
365 Has gentes Leo, siderea dum spectat ab arce,
366 florentisque manus videt, exsultatque videndo,
367 ingentes illos animos ingentia ad acta
368 suscitatur, imperiique animos accendit ad arma
369 horrificus. Sentit tacito nova gaudia corde
370 Delius, admiransque armos et pectora saevi
371 quadrupedis, laeto fulgentia lumina vultu
372 figit in Italiam, et genti gratatur et urbi,
373 quae quondam Euro praescripsit Zephyroque Notoque,
374 et Boreae imposuit leges, suaque intulit arma
375 Oceano, nunc templa deum et sollempnia curat,
376 sacra colens, magno et ritus jam praeficit orbi.